
MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.969.881/0001-52 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043)3555-1401 

 

 
PORTARIA SMS Nº 014/2025 

 
 

SÚMULA: Designa servidora para a função de 
Coordenadora de Saúde Bucal. 
 

O Secretário Municipal de Saúde Japira, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de um profissional para a coordenação técnica e 
gerencial das Equipes de Saúde Bucal (ESB); 

CONSIDERANDO o requisito do Progov; 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Fica designada a servidora GABRIELA NATASHA MANTOVANI, Cirurgiã-

Dentista, Matrícula nº 394352, para exercer a função de Coordenadora Municipal de 

Saúde Bucal. 

 

Art. 2º Compete à Coordenadora de Saúde Bucal: 

I - Supervisionar e apoiar tecnicamente as Equipes de Saúde Bucal (ESB) nas UBS; 

II - Monitorar os indicadores de produção e resultado; 

III - Elaborar o Protocolo de Encaminhamento Odontológico para a Atenção 

Especializada; 

IV - Coordenar as ações de educação em saúde bucal. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Japira – PR, aos 25 dias do mês de novembro do ano de 2025. 
 
 
 

DEMETRIOS LUÍS PEREIRA 
Secretário Municipal de Saúde 


		2025-11-26T10:45:32-0300
	DEMETRIOS LUIS PEREIRA:07674233642
	Eu sou o autor deste documento




